



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Dato: 1. oktober 2013
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Janus S. Kærgaard
Sagsnr.: 2013-0035-0186
Dok.: 856524

UDKAST TIL TALE

til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål D og E
(tidligere BS og BT)
fra Folketingets Retsudvalg den 10. oktober 2013

Samrådsspørgsmål D:

"Ministeren bedes redegøre for, hvorfor det ikke som lovet i maj er lykkedes for politiet at standse den åbenlyse og uacceptable hashhandel i Nørrebroparken, der foregår til stor gene for borgerne i området."

Samrådsspørgsmål E:

"Ministeren bedes oplyse, om ministeren har planer om at fremlægge konkrete initiativer i form af øget politiindsats eller andre tiltag i og omkring Nørrebroparken for at sikre, at hashhandlen bekæmpes mest muligt"

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

[Indledning]

1. Jeg vil indledningsvis gerne takke udvalget for samrådsspørgsmålene.

Temaet hash har været på dagsordenen for en del samråd her i udvalget det seneste års tid. I dag er fokus, som spørgeren var inde på, på hashhandelen i Nørrebroparken, og jeg vil tillade mig at besvare de to stillede spørgsmål herom samlet.

[Det aktuelle billede]

2. Eftersom spørgsmålene vedrører hashhandlen i Nørrebroparken i København, har jeg bedt Politidirektøren i København om en udtalelse til brug for min besvarelse her i dag.

For politidirektøren er den umiddelbart ansvarlige for politiindsatsen i København og har derfor de bedste forudsætninger for at give en beskrivelse af den aktuelle situation i kredsen og redegøre for den politimæssige indsats rettet mod hashhandelen.

3. Københavns Politi bekræfter, at der foregår en synlig hashhandel i Nørrebroparken i København. Og politiets efterforskning af aktiviteterne viser, at det primært er ét bestemt organiseret kriminelt miljø, der er involveret i hashhandelen i området, hvor flere af de involverede personer i øvrigt også er bosiddende.

Den synlige hashhandel vurderes hovedsageligt at have sammenhæng med, at efterspørgslen på hash på bl.a. Nørrebro er så stor, som den er. Når antallet, der ønsker at understøtte kriminelle netværk er så mange, så stiller det Københavns Politi over for en meget vanskelig opgave.

Københavns Politi har en højt prioriteret og helhedsorienteret indsats mod åbenlys hashhandel i København – også i området i og omkring Nørrebroparken.

Det primære fokus for denne indsats er at gøre det så risikofyldt og uattraktivt som muligt at være en del af hashmarkedet for både købere, sælgere og leverandører – det vil sige både på gadeplan og i den bagvedliggende og typisk organiserede kriminalitet.

Og lad mig i den forbindelse minde om, at det jo lige præcis er den type af indsats, som vi det seneste års tid har kunnet konstatere virker i forhold til hashhandelen på og omkring Christiania.

For som det fremgår af min nylige besvarelse af spørgsmål nr. 1085 fra udvalget, vurderes hashhandelen på Christiania det seneste år at være mærkbart reduceret.

[Nærmere om politiindsatsen]

4. Som spørgeren selv er inde på, besluttede Københavns Politi i starten af maj i år at intensivere indsatsen mod hashhandelen på Nørrebro ved bl.a. at arbejde målrettet med synlige og tryghedsskabende patruljer samt gennem intens efterforskning mod sælgere og købere.

Den intensiverede indsats betyder bl.a., at der dagligt føres tilsyn med området omkring Nørrebroparken, hvor et særligt fokuspunkt har været at fjerne områdets såkaldte ”salgsbod”, der har været placeret forskellige steder i parken.

Siden starten af maj og indtil slutningen af september i år har Københavns Politi således registreret 94 sigtelser for salg af hash i og omkring Nørrebroparken, ligesom der er beslaglagt over 1.450 joints og 850 gram hash.

Endvidere er der sket varetægtsfængsling af 8 personer for salg af euforiserende stoffer i den nævnte periode. 5 af disse personer er efterføl-

gende idømt fra 3 til 8 måneders fængsel, mens de resterende 3 fortsat afventer domsforhandling.

5. Københavns Politi oplyser videre, at Den Kriminalpræventive Afdeling i Københavns Politi sideløbende med den retshåndhævende indsats gør en præventiv indsats i området.

Denne vigtige indsats har fokus på undervisning af grundskoleklasser i bl.a. rusmidlers egenskaber med det sigte at nedsætte de unges forbrug af hash.

Den Kriminalpræventive Afdeling foretager desuden hjemmebesøg i nærområdet, hvor der bl.a. drøftes bekymrende adfærd omkring euforiserende stoffer, ligesom der samarbejdes med SSP-netværket omkring de unges misbrug.

Endelig udføres der opsøgende arbejde, hvor der særligt fokuseres på unge, som færdes i hashmiljøerne og muligt indgår i hashhandlernes netværk som bl.a. vagter eller forsyningspersoner.

Denne forebyggende indsats er efter min opfattelse meget, meget vigtig, fordi den jo på længere sigt kan have betydning for efterspørgslen på hash.

Og vi skal jo netop helst nå dertil, at færre personer efterspørger hash, fordi de er klar over, hvad et hashmisbrug kan føre med sig samt, hvem det er, man støtter, når man køber hash.

[Tallene for indsats mod hash og andre stoffer]

6. Hvis man så herefter skal se lidt på tallene for indsatsen mod hash og andre stoffer i hele København, så oplyser Københavns Politi, at der i første halvår i år blev rejst lidt over 3.500 sigtelser for overtrædelse af lov om euforiserende stoffer for henholdsvis salg og besiddelse.

Til sammenligning blev der i hele 2011 rejst omkring 6.100 sigtelser, mens tallet i 2012 var omkring 6.800 sigtelser.

Når det gælder de mere alvorlige sigtelser for overtrædelse af straffelovens § 191 om grov narkokriminalitet blev der i første halvår i år rejst i alt 287 sigtelser. Til sammenligning var tallene henholdsvis 329 sigtelser i hele 2011 og 338 sigtelser i hele 2012.

Nu skal man jo være forsigtig med at konkludere for skråsikkert ud fra foreløbige tal. Men hvis tendensen fortsætter, vil det samlede antal sigtelser for overtrædelser af lov om euforiserende stoffer og straffelovens § 191 i København ved årets udgang være steget ganske betydeligt set i forhold til niveauet de foregående år.

Særligt for så vidt angår beslag af hash foreligger der desværre endnu ikke sikre tal for i år, men Københavns Politi oplyser dog, at der den 1. august i år i forbindelse med en konkret sag på Nørrebro blev beslaglagt 666 kg. hash. Herudover har politiet i forbindelse med indsatsen mod hashhandelen i og omkring Pusherstreet på Christiania i 2013 indtil videre bl.a. beslaglagt ca. 1 ton hash og 22.000 joints.

Til sammenligning var det samlede beslag ca. 770 kg hash i hele 2012 og ca. 1300 kg i hele 2011.

[Den overordnede indsats]

7. Nu er det jo sådan, at bekæmpelse af hashhandel i Danmark hænger uløseligt sammen med bekæmpelse af organiseret narkokriminalitet, og derfor vil jeg også gerne knytte nogle bemærkninger til dette.

Som udvalget er bekendt med, er det min klare opfattelse, at det organiserede og meget lukrative marked for hashhandel mest effektivt bekæmpes ved, at vi fastholder den intense og målrettede indsats mod den

organiserede kriminalitet, som vi ved, at rockere og bander i vidt omfang står bag.

Og som jeg efterhånden har sagt det mange gange før, så er netop indsatsen mod den organiserede kriminalitet, herunder indsatsen mod narkokriminalitet, i disse år et af de højest prioriterede områder for dansk politi, fordi vi ved, at det, som virkelig batter, det er at få ram på bagmændene.

Og som jeg også har været inde på før, så er det kommet meget klart til udtryk i den aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi, som i 2011 blev indgået mellem et bredt flertal af Folketingets partier, herunder som bekendt spørgerens eget parti.

Det er således bl.a. et led i flerårsaftalen, at der er afsat 81 mio. kr. årligt i aftaleperioden til en videreførelse af politiets særlige bande task force (Task Force Øst), som arbejder med at intensivere efterforskningen mod rocker- og bandemiljøerne på Sjælland.

8. At der er et massivt pres på de organiserede kriminelle fremgår også klart og tydeligt af de kvartalsvise oversigter over indsatsen mod bandekriminalitet, som Rigspolitiet udarbejder, og som jeg løbende sender til udvalget.

Den seneste oversigt, som jeg sendte til udvalget den 14. august 2013, viser bl.a., at der som led i indsatsen på området i 1. halvår af 2013 er rejst over 1.000 sigtelser, og at over 200 personer er blevet varetægtsfængslet.

Jeg skylder at sige, at disse tal selvfølgelig også skal ses i lyset af den ekstraordinære konfliktsituation i det storkøbenhavnske bandemiljø, som vi så i årets første måneder.

Det ligger imidlertid fast, at der både nationalt og lokalt ydes en stor indsats og lægges et massivt pres på de organiserede kriminelle grupperinger.

Og der er mere på vej. For som jeg ved flere lejligheder har oplyst udvalget om, har jeg med baggrund i hændelserne i bandemiljøet i 1. halvår i år bedt mine embedsmænd om sammen med politiet, anklagemyndigheden og kriminalforsorgen bredt og fordomsfrit at overveje initiativer, der kan sikre, at alle involverede myndigheder også fremover er bedst muligt rustet til at håndtere udfordringerne med rocker- og bandegrupperingerne.

Som resultat heraf vil regeringen senere i år fremlægge en omfattende og ambitiøs "bandepakke", der vil rumme både hårde og bløde elementer, og som yderligere vil skærpe indsatsen over for rocker- og bandegrupperingerne. Det er dog endnu for tidligt at gå i detaljer med indholdet.

[Zoneforbud]

9. Som jeg var inde på indledningsvis, meldte Københavns Politi i maj måned i år ud, at man ville sætte hårdt ind på at komme den utrygheds-skabende hashhandel i og omkring Nørrebroparken til livs.

Det blev samtidig meldt ud, at man ville afsøge mulighederne for at gøre brug af de såkaldte zoneforbud efter ordensbekendtgørelsen i forhold til hashhandlerne. Baggrunden for dette var forlydender i pressen om hashhandlernes intimiderende og utryghedsskabende adfærd over for beboere i området.

Et zoneforbud indebærer som bekendt, at en person, som har udvist en særligt utryghedsskabende adfærd, ikke må færdes frem og tilbage eller tage ophold inden for en radius af 500 meter fra det sted, hvor adfærden har fundet sted.

Muligheden for at give zoneforbud blev indført i 2009 med særligt sigte på de såkaldte bandevagter, som f.eks. tager opstilling iført skudsikre veste og medbringende metalscannere eller standser beboere og tilfældige forbipasserende og udspørger eller visiterer dem.

Københavns Politi har oplyst, at man ikke i forbindelse med den intensiverede politimæssige indsats og tilstedeværelse i området konkret har kunnet godtgøre den påkrævede intimiderende og utryghedsskabende adfærd fra hashhandlernes side, som gør det muligt at meddele et zoneforbud.

Og det har derfor ikke hidtil været muligt at give zoneforbud efter ordensbekendtgørelsen § 6, stk. 4, til hashhandlerne i Nørrebroparken.

Men som jeg har oplyst i min nylige besvarelse af spørgsmål nr. 1037 fra udvalget, pågår der i øjeblikket drøftelser mellem Rigsadvokaten, Rigspolitiet og Københavns Politi om, hvorvidt zoneforbud bør kunne gives i flere tilfælde, end det er muligt efter de gældende regler.

Og hvis disse drøftelser munder ud i en anbefaling til mig om at justere på betingelserne for meddelelse af zoneforbud, vil jeg se positivt på det.

[Afrunding]

10. Hvis jeg kort her til sidst skal opsummere, så bekræfter politiet, at der foregår en synlig hashhandel i Nørrebroparken i København.

Den synlige hashhandel vurderes hovedsageligt at skyldes, at efterspørgslen efter hash på bl.a. Nørrebro er stor, og det vurderes derfor heller ikke umiddelbart muligt eller realistisk helt at standse eller fjerne denne handel.

Men det væsentlige er, at Københavns Politi har en højt prioriteret og helhedsorienteret indsats mod den åbenlyse hashhandel i København, herunder i og omkring Nørrebroparken. Og de specifikke tal fra indsatsen viser da også, at indsatsen giver resultater.

11. Derudover viser de overordnede tal for indsatsen mod hash og andre stoffer i København, at det faktisk går fremad med at finde de folk, der tror, at man kan slippe af sted med at købe og sælge narkotika. Og det gælder vel at mærke også for den grovere kriminalitet, som straffes efter straffeloven.

Og med den samtidige forstærkede indsats mod de rockere og bandemedlemmer, som vi ved driver bagmandsvirksomhed på hashområdet, og med det kommende udspil fra regeringen, så synes jeg faktisk, at der leveres en rigtig stor og god indsats.

Derudover vil jeg som nævnt være positivt indstillet, hvis de igangværende drøftelser om betingelserne for meddelelse af zoneforbud mellem Rigsadvokaten, Rigspolitiet og Københavns Politi munder ud i en anbefaling om at justere på reglerne.

TAK